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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Образовательные организации в

системе высшего образования формируют кадровый потенциал развития

экономики государства, предоставляя услуги социальной значимости. В свою

очередь их собственное развитие зависит от множества факторов. В современных

рыночных условиях, когда большое количество образовательных организаций

предлагают множеству потребителей практически идентичные услуги,

содержание которых регламентируется государственными образовательными

стандартами (далее – ГОС), ключевое значение приобретает

конкурентоспособность образовательной организации. Выполнение требований

ГОС является базовым условием осуществления образовательной деятельности,

однако не гарантирует удержание конкурентных позиций в условиях рынка.

Поэтому образовательная организация играет определяющую роль в обеспечении

собственной конкурентоспособности.

В условиях широкого распространения современных информационно-

коммуникационных технологий, высокой академической мобильности

обучающихся и научно-педагогических работников (далее – НПР),

образовательные организации становятся участниками глобального рынка

образовательных услуг. Для удержания конкурентных позиций в современных

условиях определяющее значение приобретают: качество предоставляемых услуг,

образовательные технологии, имидж образовательной организации, её рейтинг,

стоимость обучения, востребованность выпускников на рынке труда, условия,

создаваемые государством для осуществления образовательной деятельности.

В условиях непризнанности проблема обеспечения конкурентоспособности

образовательных организаций приобрела особую актуальность. По отношению к

Донецкой Народной Республике – это непризнание мировым сообществом

дипломов образовательных организаций высшего профессионального

образования (далее – ВПО), уменьшение контингента обучающихся из-за

разделения с Украиной, сокращение спроса на рынке труда. Немаловажным в

обострении проблемы обеспечения конкурентоспособности стал курс Республики
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на интеграцию с Российской Федерацией (далее – РФ). В результате этого для

абитуриентов значительно расширились возможности выбора образовательных

услуг.

Вышеизложенное свидетельствует об особой актуальности и вызывает

необходимость в проведении дополнительных исследований данной проблемы.

Степень разработанности темы исследования. Фундамент в исследовании

конкуренции и конкурентоспособности экономических систем составляют труды

К. Маркса [42], А. Маршалла [43], М. Портера [44], Д. Рикардо [45],

А. Смита [46], Э. Чемберлина [47]. Отдельные аспекты конкурентоспособности

социально-экономических систем получили развитие в работах Г. Астратовой [6],

Т. Ивановой [117], Л. Ильиной [8], Л. Костровец [55]. Многовекторным

направлениям развития системы ВПО посвящены работы И. Беганской [11],

М. Братковского [26], В. Гамаюнова [1], А. Пожидаева [148], М. Терованесова

[12], Б. Шелегеды [85]. Теоретические и практические аспекты

конкурентоспособности образовательных организаций в условиях рынка

представлены в работах П. Ананченковой [72], О. Баталовой [74], Е. Белоусовой

[118], А. Волошина [111; 115], Н. Ващенко [81; 89], А. Вериги [13; 199; 200; 202],

О. Гисиной [107], М. Зориной [95; 110], Н. Колчиной [73], Е. Липкиной [68],

М. Лукашенко [66], С. Мохначева [69], Н. Пащенко [65], Ю. Рубина [31],

В. Тисуновой [109], Р. Фатхутдинова [71] и других учёных.

Несмотря на достаточно глубокую разработанность указанной

проблематики, остается ряд нерешенных вопросов, связанных с обоснованием и

развитием научно-методических подходов к обеспечению конкурентоспособности

образовательных организаций в современных условиях, а также необходимостью

разработки практических рекомендаций, адаптированных к условиям Донецкой

Народной Республики.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретических положений и научно-методических подходов к обеспечению

конкурентоспособности образовательной организации в современных условиях и

разработка на этой основе практических рекомендаций для образовательных

организаций ВПО Донецкой Народной Республики.
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Для достижения цели в исследовании поставлены и решены следующие

задачи:

уточнить сущность понятий «конкурентоспособность образовательной

организации ВПО» и «обеспечение конкурентоспособности образовательной

организации ВПО» на основе систематизации научных подходов к пониманию

отдельных аспектов конкурентоспособности образовательной организации, в

частности, генезиса понятия «конкурентоспособность»;

определить структуру системы управления образовательной организацией

ВПО в контексте обеспечения её конкурентоспособности;

выявить структурные взаимосвязи в системе управления ВПО Донецкой

Народной Республики на основе анализа и оценки её развития в контексте

современных тенденций, с учётом зарубежного опыта;
обосновать применение ноосферного подхода к обеспечению

конкурентоспособности образовательной организации ВПО;

разработать механизм обеспечения конкурентоспособности

образовательной организации ВПО;

разработать методический подход к оценке конкурентоспособности

образовательных организаций ВПО по конкурирующим направлениям

подготовки.

Объектом исследования выступает процесс обеспечения

конкурентоспособности образовательной организации ВПО.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательной

организации ВПО в современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности, п. 1.6.164 «Теоретические и методические

подходы к разработке новых и адаптации существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в сфере услуг», п. 1.6.171 «Организационно-

экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности услуг и
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предприятий сферы услуг».

Научная новизна полученных результатов. К числу основных

результатов, характеризующих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

система управления образовательной организацией ВПО, где специальные

механизмы, обеспечивающие управление соответствующими ресурсами и

процессами, дополнены механизмом обеспечения её конкурентоспособности, что

в методологии научного исследования позволило выделить отдельную группу

средств управления;

механизм обеспечения конкурентоспособности образовательной

организации ВПО, который дополнен ключевыми показателями оценки и

соответствующей группой средств управления, что позволяет управлять

внутренними ресурсами и адаптироваться к изменениям внешней среды,

учитывая индивидуальные особенности развития образовательной организации;

методы оценки конкурентоспособности, которые дополнены методическим

подходом к оценке внутренней и внешней конкурентоспособности направлений

подготовки и общей конкурентоспособности образовательной организации по

конкурирующим направлениям подготовки, что дает возможность научно

обосновывать государственную политику в части формирования и распределения

контрольных цифр приема с целью обеспечения доступности образования;

получили дальнейшее развитие:

инструменты ноосферного подхода к обеспечению конкурентоспособности

образовательной организации ВПО посредством подготовки выпускников,

обладающих когнитивными и коммуникативными навыками и личностными

качествами, путем развития социально-личностных компетенций и демонстрации

их индивидуальных достижений в процессе обучения, что позволит повысить

востребованность выпускников на рынке труда;

средства определения структурной взаимосвязи механизма управления и

обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций в системе

управления ВПО как совокупности методов и инструментов воздействия

управляющей подсистемы на управляемую подсистему, что позволило выявить
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направления совершенствования соответствующего механизма управления, с

учётом зарубежного опыта;

понятия: «конкурентоспособность образовательной организации ВПО»,

которое, в отличие от существующих трактовок, дополнено принципом

соблюдения баланса экономических и социальных интересов образовательной

организации, обучающихся и общества, что позволит образовательной

организации быть конкурентоспособной не только на рынке образовательных

услуг, но и на рынке труда; «обеспечение конкурентоспособности

образовательной организации ВПО», которое предложено трактовать как

управление ресурсами и процессами во внутренней среде, а также адаптацию к

изменениям внешней среды.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в том, что полученные научные результаты

расширяют отдельные понятия и обосновывают необходимость в развитии

научно-методических подходов и разработке механизма обеспечения

конкурентоспособности в системе управления образовательной организацией

ВПО, действие которого основывается на управлении внутренними ресурсами и

процессами, а также адаптации к изменениям внешней среды.

Практическая значимость исследования заключается в доведении

теоретических положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации,

до уровня конкретных предложений по обеспечению конкурентоспособности

образовательных организаций ВПО.

Научные результаты востребованы на государственном уровне, в рамках

деятельности Комитета по образованию, науке и культуре Народного Совета

Донецкой Народной Республики. Практический интерес представляют

рекомендации по разработке государственной программы развития образования,

основанные на системном анализе зарубежного опыта (справка о внедрении от

30.12.2020 № 03.1-100/6/1125).


[…]


организации.

В рамках исследования экспертная оценка имиджа образовательной

организации ВПО проведена на примере ГОУ ВПО «ДонАУиГС». Опрос

проводился для пяти групп респондентов. В состав внутренних респондентов

вошли обучающиеся и сотрудники (НПР и персонал). Группы внешних

респондентов сформировали представители государственных структур,

представители бизнес-сообщества и представители общественности. Опрос

внешних респондентов проводился на базе Центра дополнительного

профессионального образования ГОУ ВПО «ДонАУиГС» (далее – Центр ДПО),

т.е. в состав внешних респондентов вошли слушатели и выпускники Центра,

которые проходили повышение квалификации или профессиональную

переподготовку в оцениваемой образовательной организации и владеют

информацией о ней.

Всего в анонимном опросе приняли участие 720 респондентов, в том числе:

302 обучающихся, 104 сотрудника, 276 представителей государственного сектора,

15 представителей бизнес-сообщества и 23 представителя общественности. В

результате учета мнений всех групп респондентов, важных для оценки имиджа

образовательной организации ВПО, и их количества, можно утверждать, что

выборка является репрезентативной.

Для каждой группы экспертов были разработаны анкеты с вопросами в

рамках критериев оценки, представленных в таблице 3.3. Структура и содержание

анкет для внутренних и внешних респондентов представлены в Приложениях Ж и

И соответственно. Опрос проводился по 5-балльной шкале, представленной на

рисунке 3.4.

Для анализа экспертных оценок по группам градацию ответов

анкетируемых считаем целесообразным представить посредством тепловой

шкалы – графического представления данных, в котором индивидуальные

значения показателей отображаются при помощи цвета (рисунок 3.5).
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Рисунок 3.5 – Тепловая шкала для анализа результатов оценки имиджа

образовательной организации ВПО [составлено на основе [201, с. 241]]

Результаты оценки имиджа ГОУ ВПО «ДонАУиГС» в виде тепловой карты

по группам респондентов представлены в таблице 3.4.

Таблица 3.4 – Тепловая карта результатов оценки имиджа ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» по 5-балльной шкале в рамках групп респондентов [составлено

автором на основе Приложения К]

Доля респондентов, %

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов

Обучающиеся

0,7 3,2 14,4 36,3 45,4

Сотрудники

1,4 5,7 18,8 36,3 37,8

Представители государственных структур

0,5 0,8 11,6 15 72,1

Представители бизнес-сообщества

4 4 26,7 12 53,3

Представители общественности

2,6 10,4 30,4 14,8 41,8

Общее средневзвешенное распределение оценок по всем группам

0,9 3,2 15 30,3 50,6

В группу обучающихся вошли студенты разных направлений подготовки,

курсов и форм обучения, которые оценивали имидж ГОУ ВПО «ДонАУиГС» по

10 критериям. В целом обучающиеся высоко оценили имидж образовательной

0 % - 10,0 %

10,1 % - 20,0 %

20,1 % - 50,0 %

50,1 % - 100,0 %
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организации. Анализ оценок свидетельствует о положительном имидже НПР,

персонала и руководства ГОУ ВПО «ДонАУиГС». Достаточно высоко оценены

качество предоставляемых услуг, научно-исследовательская деятельность,

студенческая жизнь, символика, фирменный стиль, а также информационная

открытость образовательной организации. Стоимость обучения в ГОУ ВПО

«ДонАУиГС», по оценке респондентов, в целом соответствует качеству

предоставляемых услуг и условиям обучения.

В группу сотрудников вошли респонденты из состава НПР и персонала

образовательной организации, которые оценивали имидж ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» по 10 критериям. Сотрудники достаточно высоко оценили

возможность карьерного роста, фирменный стиль, а также информационную

открытость руководства. Наиболее низкую оценку получила система

материального и морального стимулирования сотрудников.

Представители государственных структур оценивали имидж ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» по 5 критериям. Анализ результатов свидетельствует о

максимально высокой оценке имиджа образовательной организации по всем

критериям группой представителей государственных структур. Учитывая

значительную долю представителей государственных структур в общем

количестве респондентов, результаты их оценки свидетельствуют о

положительном внешнем имидже ГОУ ВПО «ДонАУиГС». Высоко оценивается

законопослушность образовательной организации, её информационная

открытость, а также соответствие заявленной миссии.

Представители бизнес-сообщества оценивали имидж ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» по 5 критериям. Малочисленность представителей бизнес-

сообщества объясняется специализацией Центра ДПО. Представители данной

группы достаточно высоко оценили имидж образовательной организации, в

частности уровень подготовки специалистов для потребностей Республики,

лояльность в отношениях с предприятиями-партнёрами, а также

информационную открытость. Среднюю оценку получила престижность

выпускников ГОУ ВПО «ДонАУиГС».

Группа представителей общественности оценивала имидж ГОУ ВПО
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«ДонАУиГС» по 5 критериям. Анализ результатов свидетельствует о высокой

оценке информационной открытости и значимости деятельности образовательной

организации для общества. Наиболее низко оценили содействие ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» трудоустройству выпускников.

Средневзвешенные результаты оценки имиджа ГОУ ВПО «ДонАУиГС» по

группам респондентов представлены на рисунке 3.6.
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1 – обучающиеся ГОУ ВПО

«ДонАУиГС»;

2 – сотрудники ГОУ ВПО

«ДонАУиГС»;

3 – представители государственных

структур;

4 – представители бизнес-сообщества;

5 – представители общественности.

Рисунок 3.6 – Результаты экспертной оценки имиджа ГОУ ВПО

«ДонАУиГС» по 5-балльной шкале [построено автором на основе таблицы К.1
