Отзыв

на автореферат диссертации Мишиной Юлии Александровны на тему «Обеспечение конкурентоспособности образовательной организации высшего профессионального образования в современных условиях», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Выбранная тема диссертационного исследования, безусловно, является актуальной, ввиду постоянно усиливающейся конкурентной борьбы за потребителя образовательных услуг, что свойственно экономикам рыночного типа. Кроме того, рост количества образовательных организаций, расширение специализаций подготовки, возникшие возможности получения образовательных услуг в дистанционных форматах на фоне ограниченного количества обучающихся делает борьбу за потребителя образовательных услуг более агрессивной. При этом проблема повышения уровня конкурентоспособности требует разработки перспективных направлений и внедрения эффективных методов управления, дающих образовательной организации преимущества перед конкурентами. Вышеизложенное дает основание полагать, что изучение конкурентоспособности выступает в качестве своевременной исследовательской задачи и указывает на необходимость активизации научного поиска её обеспечения на рынке образовательных услуг.

Представленный к рецензированию автореферат диссертации содержит структурированное логическое изложение ряда научных результатов и положений, направленных на разработку и обоснование практических рекомендаций по обеспечению конкурентоспособности образовательных организаций на примере образовательных организаций высшего профессионального образования Донецкой Народной Республики.

Логика изложения материалов автореферата диссертации, представления научных результатов и выводов, а также разработанных рекомендаций свидетельствует о корректном применении методов научного исследования.

Представленный список публикаций указывает на достаточность апробации результатов научного исследования. Достаточно широко представлена география участия соискателя в конференциях различного уровня.

Безусловной научно-практической ценностью диссертационной работы является усовершенствованный автором методический подход к оценке внутренней и внешней конкурентоспособности и общей конкурентоспособности образовательной организации (с. 17-18), которые, как обоснованно утверждает автор, для обеспечения доступности образования могут быть применены профильным министерством при формировании и распределении контрольных цифр приема.

Достаточно выигрышной чертой в условиях нехватки статистической информации для обоснования истинности научных разработок является использованный автором метод экспертных оценок (стр. 16). При этом следует

отметить, уместность его применения именно к оценке имиджевой составляющей (с. 16, рис. 7). Научный интерес представляет также предложенный автором механизм обеспечения конкурентоспособности образовательной организации (с. 14; с. 15, рис. 6).

Несмотря на общее положительное впечатление в автореферате содержатся некоторые дискуссионные положения:

1. На с.14 автор отмечает: «...в качестве инструмента, обоснована целесообразность включения в образовательный процесс соответствующей дисциплины, направленной на формирование у обучающихся знаний, умений и навыков, используемых для развития ...», однако по тексту автореферата не указывается, что это будет за дисциплина (какого цикла) и не обосновывается, что исключительно одной дисциплины будет достаточно, чтобы ноосферный подход был внедрен в полной мере.

2. Неясно почему при анализе зарубежного опыта решения проблемы обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций не учитывался опыт непризнанных государств.

Однако, следует отметить, что указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные научно-теоретические и научно-практические результаты проведенного исследования.

Резюмируя результаты исследования и учитывая содержание автореферата, можно утверждать, что представленная диссертационная работа выполнена на актуальную тему, обладает логикой, является завершенным и научно обоснованным трудом, выносимые на защиту положения значимы с теоретической и практической точек зрения, а ее автор Мишина Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Рассулова Надежда Васильевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук,
08.00.12 – Бухгалтерский учет, контроль и анализ хозяйственной деятельности,
профессор, директор института учета и финансов ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Н.В. Рассулова

Почтовый адрес: 283050, ДНР
г. Донецк, ул. Щорса, 31
Телефон: (062)3359815
E-mail: off@dek.donnuet.education
Сайт организации: <https://donnuet.education/>

Подлинность подписи канд. экон. наук,
профессора Рассуловой Н.В. заверяю
Начальник отдела кадров: